
Prof. RNDr. 

Milan Viturka, 

CSc. 

 

Regionální spolupráce v 

rámci EU 



Definice přehraniční regionální 

spolupráce 

Pokud jde o definování regionu přeshraniční spolupráce (Cross-border region – CBR) 

souhlasíme s anglickým ekonomem M. Perkmannem, který chápe tento region jako 

ohraničenou územní jednotku která není funkčním prostorem, ale společensko-územní 

jednotkou vybavenou určitým potenciálem odvíjejícím se z jejího strategického 

pověření. Nezáleţí na tom, zda je CBR zaloţen na kulturních nebo etnických 

podobnostech, společné historii, existujících společenských vazbách nebo jde o pouhé 

zájmové společenství. Nicméně této diskursivní dimenzi CBR bude obvykle dominovat 

soubor společných kulturních, etnických nebo ekonomických prvků, přičemţ 

podobnost není nutným prvkem vzniku CBR. Přeshraniční region je zasazen do širšího 

kontextu mezinárodní spolupráce, přičemţ sousedská spolupráce je označována jako 

přeshraniční spolupráce a nesousedská spolupráce tj. interakce na dálku jako 

meziregionální (např. partnerství měst) či nadnárodním spolupráce. V přeshraniční 

spolupráci se pak rozlišuje mezi tzv. přeshraničními mikroregiony (mikro-CBR – 

nejvýznamnějším příkladem jsou euroregiony) a přeshraničními makroregiony (makro-

CBR) velkého rozsahu (příkladem je skandinávské uskupení Öresundskomitén). 



 

Z histor ického  pohledu je příznačné,  ţe  sjednocovací  proces po druhé  
světové  válce  vycházel  z příhraničních  regionů .  Vzniklo mnoho iniciat iv,  
které  postupně  vedly k oslabení  významu  státní  hranice a ke zlepšení  
ţivotních  podmínek  obyvatel .  Prvním  krokem bylo zaloţení  Euroregionu 
Gronau na nizozemsko-německých  hranicích  v roce 1958.   

Evropská  unie systematicky podporuje územní  spolupráci  svých  členských  
států  od roku 1990, kdy byla vyhlášena  iniciat iva společenství  Interreg, 
která  byla zaměřena  na přeshraniční  spolupráci .  Tato iniciat iva se v období  
1990-1993 vel ice osvědčila  a v následujícím  období  1994-1999 byla proto 
rozšířena .  Vedle přeshraniční  spolupráce  ( Interreg I IA) byla zavedena 
moţnost  spolupráce  v rámci  energetických  sít í  ( Interreg I IB) a v územním  
rozvoj i  ( Interreg I IC). V letech 2000-2006 bylo zavedeno systémové  
uspořádání  přeshraniční  spolupráce  ( Interreg I I IA),  nadnárodní  spolupráce  
( Interreg I I IB) a meziregionální  spolupráce  ( Interreg I I IC).  Důleţitost  
spolupráce  mezi státy  se projevi la i  v rámci  plánování  dalšího  
programového  období  (2007-2013),  kdy se územní  spolupráce  stala 
samostatným  cí lem  pol i t iky soudrţnosti  Evropské  unie. 

Historie územní spolupráce v EUHistorie územní spolupráce v EU   



Euroregiony 

Euroregiony nemají jednotnou „oficiální“ (úřední), nebo „centrální“ (státní, mezistátní) definici, toto 

označení pouţívají jak společenství a spolky ve vyspělých regionech Evropy, tak programy na rozvoj 

jejích méně rozvinutých oblastí a sice v nejrůznějších formách. Nejdůleţitějším úkolem euroregionů 

je podpora a rozvíjení spolupráce v oblasti lokálního a regionálního plánování, podpora projektů v 

oblasti ţivotního prostředí, v hospodářské sféře, kultuře a sportu a vytváření prostoru pro setkávání 

lidí – naplňování principu subsidiarity. 

Rada Evropy upravuje pojem Euroregionu v tzv. Madridské dohodě z roku 1980 o spolupráci regionů 

Evropy přes hranice jednotlivých zemí (a ani zde není tato dohoda právně závazná). 

Přehled euroregionů / evropských regionů s českou účastí (okresy): 

    Egrensis - partneři: CZ (KV, CH, SO, TC), D - 1993 

    Krušnohoří / Erzgebirge - partneři: CZ (UL, CV, LT, TP), D - 1992 

    Labe / Elbe -partneři: CZ (UL, DC, LT, TP), D - 1992 

    Nisa / Neiße / Nysa - partneři: CZ (LB, CL, JN, SE, DC), D, PL - 1991 

    Glacensis (Pomezí Čech, Moravy a Kladska) - partneři: CZ (HK, NA, RK, TU, SV, UO, JE, SU), PL - 1996 

    Praděd / Pradziad - partneři: CZ (BR, JE), PL - 1998 

    Silesia - partneři: CZ (OV, BR, NJ, OP), PL - zaloţení: 1998 

    Těšínské Slezsko / Śląsk Cieszyński - partneři: CZ (FM, KA), PL - zaloţení: 1998 

    Beskydy / Beskidy - partneři: CZ (OV, FM, KA, NJ), PL, SK - zaloţení: 2000 

    Bílé Karpaty / Biele Karpaty - partneři: CZ (ZL, KM, UH, VS), SK - zaloţení: 2000 

    Pomoraví - Weinviertel - Zahorie / Südmähren - Weinviertel -  Westslowakei - partneři: CZ (BM, BV, BK, HO, VY, ZN)                  

SK, A -  zaloţení: 1999 

    Silva Nortica - Waldviertel - partneři: CZ (CB, JH, PI, TA), A - zaloţení: 2002 

    Šumava - Bavorský les / Bayerischer Wald – Mühlviertel - partneři: CZ (CK, PT, ST, DO, KT), A, D - zaloţení: 1993. 



Regionální  po l i t ika  všech  členských  států  EU je  založena  na  pr incipech soudržnosti  

a  sol idar i ty.  Je j ím  zák ladním  úko lem  je  zamezovat  vzn iku  a  narůs tání  soc iá ln ích  a  

hospodářských  rozdí lů  mez i  reg iony  v  ce lé  Evropské  un i i .  O je j ím  významu  svědčí  fak t ,  

ţe  na  n i  př ipadá  v íce  neţ  t ře t ina  ce lkového  rozpočtu  EU.  Konkrétn í  ak t iv i ty  reg ioná ln í  

po l i t i ky  vycháze j í  z  předem  s tanovených  c í lů .  V současném  období  se  jedná  o  

nás ledu j íc í  pol i t ické  c í le :  i n te l igentně jš í ,  ze leně jš í  (bezuh l íkatá) ,  propo jeně jš í ,  

soc iá lně jš í  a   občanům  bl iţš í  Evropa.   

 In ic ia t iva  Evropského  spo lečenstv í  In ter reg  I I I  z  období  2000-2006 da la  zák lad  

novému  c í l i  reg ioná ln í  po l i t i ky  s  názvem  Evropská  územní  spo lupráce  rea l izovanému  

pros t ředn ic tv ím  přeshran iční ,  nadnárodní  a  mezi reg ioná ln í  spolupráce  a  dvou síťových  

programů :  ESPON 2013 (Moni torovací  s íť  p ro  evropské  územní  plánování )  a  

INTERACT I I  (p rogram pro  výměnu  zkušenost í  s  přeshran iční ,  mezi reg ioná ln í  a  

nadnárodní  spo luprac í ) .  

 Operační  p rogramy přeshran iční  spo lupráce  se  týka j í  vţdy  př íhran ičn ích  reg ionů  

NUTS I I I .  Pro  Českou  repub l iku  tak  ex is tu je  operační  p rogram pro  spo luprác i  s  

Po lskem,  Saskem,  Bavorskem,  Rakouskem a S lovenskem. 

 Operační  p rogram Mezi reg ioná lní  spo lupráce  je  spo lečný  p ro  všechny  č lenské  s tá ty  

EU a  také  Norsko  a  Švýcarsko .  Také  s íťové  p rogramy ESPON 2013 a  INTERACT I I  

jsou  určeny  p ro  všechny  č leny  EU.  

 Pro Operační  p rogram Nadnárodní  spo lupráce  je  EU rozdě lena  do  něko l ika  zón,  

př ičemţ  Česká  repub l ika  pat ř í  do  zóny  Střední  Evropa a  OP Nadnárodní  spo lupráce  

pak  sdí l íme  s  Rakouskem,  Po lskem,  část í  Německa,  Maďarskem,  S lov inskem,  

S lovenskem,  část í  I tá l ie  a  z  neč lenských  zemí  s  část í  Ukra j iny.  

 
Programy přeshraniční, meziregionální a 

nadnárodní spolupráce EU  

 



Programové období 2007 - 2013 

 

 

 

Evropská územní spolupráce  - 

389 mil, EURO z ERDF pro ČR 

 

OP přeshraniční spolupráce Bavorsko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Sasko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Rakousko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Slovensko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Polsko – ČR 

OP meziregionální spolupráce  

OP nadnárodní spolupráce 

 

INTERACT II 

 

ESPON 2013 

 

 

 
OP v období 2007 – 2013  

 

 

 



Geografie přeshraniční spolupráce  



Programové období 2014 - 2020 

 

 

 

 

Evropská územní spolupráce –

1573 mil. EURO z EFRDF pro ČR 

 

OP přeshraniční spolupráce Bavorsko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Sasko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Rakousko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Slovensko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Polsko – ČR 

OP meziregionální spolupráce INTERACT III 

OP meziregionální spolupráce INTERREG 

EUROPE 

OP meziregionální spolupráce ESPON 2020 

OP nadnárodní spolupráce  Interreg 

CENTRAL EUROPE 

OP nadnárodní spolupráce DANUBE 

URBACT III 

 
OP v období 2014 – 2020  

 



 

 

OP Meziregionální spolupráce  

 Výměna  zkušeností  při  restruktural izaci  regionů  závislých  na t radičním  

průmyslu,  podpora pouţívání  informačních  a komunikačních  technologií ,  

spolupráce  v oblast i  f inanční  pomoci malým  a středním  podnikům,  

zlepšení  regionální  pol i t iky zaměstnanosti ,  profesního  rozvoje, 

zaškolování  a vzdělávání .  

 Výměna  zkušeností  s krizovým  plánováním,  výměna  a přenos  znalostí  

integrovaného  a udrţitelného  přístupu  k ř íčnímu  hospodaření,  rozvoj 

návodů  pro integrované  místní  hospodaření  s odpady,  výměna  a přenos  

znalostí  ke zlepšování  energetické  účinnosti  v dopravním  sektoru. 

 Rozvoj a výměna  společných  strategií  pro marketing a propagaci 

kulturních  hodnot. 

 

Programy meziregionální spolupráce  



 

Program meziregionální  spolupráce  INTERREG EUROPE je určen  
k podpoře  vzájemného  učení  mezi veřejnými  orgány  s cí lem  zlepšit  
fungování  pol i t ik  a programů  regionálního  rozvoje. Umoţňuje  veřejným  
orgánům  napříč  Evropou výměnu  praxí  a nápadů  týkajících  se způsobu  
fungování  veřejných  pol i t ik  a takto nají t  řešení  pro zlepšení  jej ich 
rozvojových  strategií .  Zaměřuje  se na tyto pr ior i ty :   

Výzkum, technologický rozvoj a inovace  

 1.1. Posílení výzkumné a inovační infrastruktury a kapacity  

 1.2. Podpora inovativních řetězců „ intel igentní special izace“ a 
inovačních pří leţitostí .  

Konkurenceschopnost malých a středních podniků  

 2.1. Podpora MSP v růstu, rozvoj i  a akt iv i tě na pol i  inovací.  

Nízkouhlíkové hospodářství  

 3.1. Posun k nízkouhlíkovému hospodářství  

Ţivotní prostředí a účinné nakládání se zdroj i  

 4.1. Zachování, ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví  

 4.2. Efekt ivní vyuţívání zdrojů, ekologický růst a inovace, ř ízení dopadů 
na ţivotní prostředí.  

Programy INTERREG EUROPE  



 

Operační  program ESPON 2020 (European Spatial  Observation Network)  je 

výzkumným  programem meziregionální  spolupráce,  který  podporuje 

plánování  a regionální  rozvoj.  Jeho cí lem  je poskytnout  informace,  

analýzy,  scénáře,  mapy, databáze,  indikátory  aj . ,  které  přispívají  k 

vyváţenému  rozvoj i  regionů  či  větších  územních  celků .  

 Program je zaměřen  na jednu prior i tní  osu „  Aplikovaný  výzkum,  vyuţit í ,  

monitorování  a akce“,  která  je členěna  do čtyř  oblastí :   

oblast podpory 1: navazující  analyt ický  územní  výzkum  a získávání  

poznatků,  

oblast podpory 2: akt iv i ty zaměřené  na vyuţívání  vědeckých  poznatků  v 

pol i t ické  praxi  pro konkrétní  uţivatele,  

oblast podpory 3: monitorování  a nástroje  pro územní  analýzy,  

oblast podpory 4: šíření  povědomí  o programu a apl ikace územních  

přístupů  v praxi .  

  

Program ESPON 2020 



 

Program meziregionální spolupráce INTERACT II I  svým zaměřením sleduje:  

 zlepšení efekt ivnosti  územní spolupráce,  

 přispění ke kval i tě územní spolupráce a podpora implementace programů 

přeshraniční,  nadnárodní a meziregionální spolupráce,  

 vytvoření prostoru k diskuzi o strategiích pro přeshraniční a nadnárodní 

regionální rozvoj a pro zaj ištění přenosu inovací.  

 program se člení na dvě prior i tní osy:  

 rozvoj a poskytování sluţeb,  

 technická asistence.  

 

Program INTERACT III  



 

 Program mez i reg ioná ln í  spo lupráce je  zaměřen na posí len í  kva l i ty  s t ra teg ického ř ízení  

měst ,  podporu výměny zkušenost í  a  up la tnění  a  š í ření  zna los t í  ve  všech ob las tech 

spo jených s  udrţ i te lným rozvo jem měst .  

 Konkrétní  c í le :  

• Tvorba mezinárodních  sí t í  k  podpoře  měst  př i  vy tváření  a  implementac i  

in tegrovaných  městských  s t ra teg i í  a  š í ření  úspěšných  př ík ladů  z  praxe .  Výstupem  

spo lupráce  měst  v  rámci  par tnerských  s í t í  měst  j sou místn í  akční  plány  kaţdého  z  

měst  -  řešení  daného  prob lému  na  místn í  úrovn i ,  k teré  j sou  tvořeny  za  podpory  

místn ích  podpůrných  skup in .  V  tomto  programovém  období  se  lze  př ipo j i t  k  dvěma  

novým  typům  s í t í  –  1 .  imp lementačním  a  2 .  t rans ferovým :  

• 1.  rozvoj  schopnost í  aktérů  zapo jených  do  rozvo je  měst  vytváře t  a  implementovat  

takové  s t ra teg ie  rozvo je  měst ,  k teré  j sou  in tegrované  a  zapo ju j í  veře jnost .  

• 2.  uplatnění  a  šíření  znalost í  o  tvorbě  a  implementac i  s t ra teg i í  udrţ i te lného  rozvoje  

měst  na  místn í ,  reg ioná ln í  i  národní  úrovn i .  

Program URBACT III 2014 – 2020  



 

Nadnárodní  a  mez i regionáln í  spolupráce  

 Operační  p rogramy  nadnárodní  spo lupráce  se  (podobně  j ako  p rogramy  mezi reg ioná ln í  

spo lupráce)  zaměřu j í  na  spo lečné  ak t i v i t y  veře jných  orgánů  a  i ns t i tuc í .  Mez i  významné  c í le  

pat ř í  ze jména  výměna  a  přenos  zkušenos t í  v  ob las tech  i novac í ,  dopravn í  dos tupnost i ,  ţ ivo tn ího  

pros t řed í  a  zvyšování  a t rak t i v i t y  měst  a  reg ionů .  Dlouhodobým  smys lem t é to  spo lupráce  j e  

š í řen í  zna los t í  a  nás t ro jů  p ro  vy tvářen í  par tners tv í .  

OP Nadnárodní  spolupráce  

 Vybudování  cent rá ln ího  evropského  zna los tn ího  cen t ra  p ro  k l íčové  kompetenčn í  ob las t i ,  

spo luprác i  i nkubáto rů  v  reg ionech  s  upada j í c ím  průmys lem,  t vo rba  s tud i í  nák ladů  a  dopadů  u  

vysokorych los tn ích  kor idorů  ve  St ředn í  Evropě  a  hodnocení  sys tému  veře jné  dopravy  v  malých  

a  s t ředně  ve lkých  městech .  

 Spo lečná  nadnárodní  s t ra teg ie  p ro  odpadové  hospodářs tv í ,  nadnárodní  p ro jek ty  pro  

i n tegrované  ř í zen í  r i z i k  souv ise j íc ích  s  povodněmi ,  př íp rava  i nves t i c  p ro  energe t i cky  úsporná  

opat řen í  na  ve lkých  s íd l iš t í ch ,  p la t fo rma  pro  spo luprác i  mez i  městy  př i  př íp ravě  inves t i c  do  

s t ra teg ických  kompetenčn ích  ob las t í  měst  (např .  b io techno log ické  k las t ry,  vědecké  pa rky,  a td . ) .  

 P ro jek ty  soc iá ln ích  cen te r  na  př íp ravu  i nves t i c  v  ob las t i  mobi ln ích  reg ioná ln ích  s luţeb  

( zd ravo tn í  péče,  s luţby  p ro  s tarš í  občany  a td . ) ,  správa  a  ř í zen í  ku l tu rn ího  děd ic tv í ,  p ropagace  

ku l tu rn ích  hodno t  vě tš ích  ob las t í  apod .  

 

 

 

Programy nadnárodní spolupráce  



Nadnárodní  spolupráce Centra l  Europe  

Cí lem  p rogramu je  řešení  spo lečných  prob lémů  nadnárodního  významu  a  bude  rea l i zován  na  
území  9  s tá tů :  Rakousko ,  Česká  repub l i ka ,  Německo  ( vybrané  spo lkové  země) ,  Maďarsko ,  I t á l ie  
( vybrané  p rov inc ie ) ,  Po lsko ,  Slovenská  repub l i ka ,  S lov insko  a  Chorva tsko .  Program bude 
rozdě len  do  nás ledu j í c ích  4  pr io r i tn ích  os :  

Pr ior i tn í  osa  1 :  Spolupráce  v  inovacích  s  cí lem  zvýši t  konkurenceschopnost   

• 1 .1  z lepš i t  udrţ i te lné  vazby  mez i  ak téry  sys témů  i novac í  p ro  pos í len í  reg ioná ln í  i novační  

kapac i t y  

 1 .2  z lepš i t  zna los t i  a  podn ika te lské  dovednos t i  s  c í lem  podpoř i t  hospodářské  a  soc iá ln í  

i novace .  

Pr ior i tn í  osa  2 :  Spolupráce  v  oblast i  nízkouhl íkových  st ra tegi í  

 2 .1  vy tváře t  a  rea l i zova t  řešen í  zaměřená  na  zvýšení  energe t i cké  úč innos t i  a  vyuţ íván í  energ ie  

z  obnov i te lných  zdro jů  ve  veře jné  i n f ras t ruk tu ře  

 2 .2  z lepš i t  územně  za loţené  s t ra teg ie  nízkouh l íkového  energe t ického  p lánování  a  po l i t i ky  

př isp íva j í c í  ke  zmí rňování  k l imat ických  změn  

 2 .3  zvýš i t  kapac i t y  p ro  p lánování  mob i l i t y  ve  f unkčn ích  městských  ob las tech  s  c í lem  sn íţ i t  

emise  CO 2 .  

Pr ior i tn í  osa  3 :  Spolupráce  v  oblast i  př í rodních  a  kul turn ích  zdro jů  pro  udrž i te lný  růst   

 3 .1  rozv í je t  kapac i t y  p ro  i n tegrované  ř í zen í  ochrany  ţ ivo tn ího  pros t řed í  s  c í lem  za j i s t i t  ochranu  

a  udrţ i te lné  vyuţ íván í  př í rodn ího  děd ic tv í  a  zdro jů  

 3 .2  rozv í je t  kapac i t y  p ro  udrţ i te lné  vyuţ íván í  ku l tu rn ího  děd ic tv í  a  zdro jů  

 3 .3  z lepš i t  ř í zen í  ţ ivo tn ího  pros t řed í  f unkčn ích  městských  ob las t í  s  c í lem  vy tvoř i t  z  n ich  mís ta ,  

kde  se  bude l épe  ţ í t .  

Pr ior i tn í  osa  4 :  Spolupráce  v  oblast i  dopravy s  cí lem  za j is t i t  l epš í  spojení   

 4 .1  z lepš i t  p lánování  a  koord inac i  sys témů  reg ioná ln í  osobní  dopravy  s  c í lem  za j i s t i t  l epš í  

napo jení  na  vn i t ros tá tn í  a  evropské  dopravn í  s í tě .  

 4 .2  z lepš i t  koord inac i  mez i  sub jek ty  působíc ími  v  ob las t i  nák ladn í  dopravy  s  c í lem  zvýš i t  

vyuţ i t í  eko log ických  mul t imodá ln ích  dopravních  řešen í .  
 

Program Interreg CENTRAL EUROPE  



 

Nadnárodní  spolupráce  Danube  

Geogra f ické  vymezení  ko respondu je  s  vymezením  S t ra teg ie  EU pro  Poduna j í  (EUSDR)  př i ja té  v  

roce  2011 .  Kromě  př isp íván í  k  t emat ickým  c í lům  s t ra teg ie  pros t ředn ic tv ím  rea l i zac í  př ís lušných  

pro jek tů ,  můţe  p rogram t aké  podpoř i t  i ns t i tuc ioná ln í  spo luprác i  zúčas tněných  sub jek tů  a  

i ns t i tuc í  v  rámc i  S t ra teg ie  EU pro  Poduna j í .  

Z  obsahovému  zaměřen í  p rogramu vyp lynu la  nás ledu j í c í  t émata :  

P r ior i tn í  osa  1  -  Inovat ivně  a  sociá lně  zodpovědný  Dunajský  reg ion  

1.1 .  z lepšování  rámcových  podmínek  a  vyváţený  př ís tup  ke  zna los tem 

1 .2 .  zvyšování  kva l i f i kace  p ro  podn ikán í  a  soc iá ln í  i novace .  

Pr ior i tn í  osa  2  -  Envi ronmentá lně  a  kul turně  zodpovědný  Dunajský  reg ion  

2.1 .  pos í len í  nadnárodního  vodního  managementu  a  p revence  povodňových  r i z i k  

2 .2 .  udrţ i te lné  vyuţ íván í  př í rodn ího  a  ku l tu rn ího  děd ic tv í  a  př í rodn ích  zdro jů  

2 .3 .  obnovování  a  hospodařen í  s  eko log ickými  ko r idory  

2 .4 .  z lepšení  př ip ravenos t i  k  ř í zen í  r i z i k  a  ka tas t ro f .  

Pr ior i tn í  osa  3  -  Lépe  propojený  Dunajský  reg ion  

3.1 .  rozvo j  bezpečných  dopravn ích  sys témů  še t rných  k  ŢP  a  vyváţená  dos tupnos t  městských  a  

venkovských  ob las t í .  

3 .2 .  z lepšování  energe t i cké  bezpečnos t i  a  energe t i cké  úč innos t i .  

Pr ior i tn í  osa  4  -  Dobře  ř í zený  Dunajský  reg ion  

4.1 .  zvyšování  i ns t i tuc ioná ln í  kapac i t y  k  řešen í  zásadních  spo lečenských  výzev  

4 .2 .  ř í zen í  poduna jské  makros t ra teg ie .  
 

Program DANUBE  



Země programu Danube  



Programy přeshraniční, meziregionální a 

nadnárodní spolupráce EU 2021 -2027  

Spolupráce prokázala, že je vhodným rámcem pro zajištění potřeb praxe a bude tedy 

pokračovat i v následujícím programovém období V tomto kontextu bude pozornost 

soustředěna na  následující aktivity 

 investice malých a středních podniků včetně efektivního propojení intervencí Interreg 

a nového fondu InvestEuFund pro strategické a inovativní investice v rámci víceletého 

finančního rámce pro období 2021–2027, 

 rozvoj sítí (infrastruktura, digitální vybavení, energetika) jako nástroje pro propojení 

Evropy (využitelného i pro obranu proti vnějším hrozbám ze strany Ruska); 

 vnější vztahy (politika sousedství); 

 prostředky pro civilní ochranu;  

 program Erasmus+; 

 Program Horizont Evropa navazující na program Horizont 2020 (výzkum a inovace); 

 Program LIFE (životní prostředí a oblast klimatu); 

 Evropský sociální fond. 

Příslušné dokumenty byly schváleny Evropskou komisi na jaře 2021 (návrh alokace 

prostředků pro ČR činí 20,1 mld. EUR).  



 

  

Obecná struktura programu EU Interreg a finanční 

rámec 

 

 
Změna struktury a financování Interreg – nově 5 komponent místo 3: 

 přeshraniční spolupráce na pozemních hranicích 

 nadnárodní spolupráce a spolupráce na mořských hranicích 

 spolupráce mezi nejvzdálenějšími regiony 

 meziregionální spolupráce 

 meziregionální inovační investice. 

 snížení alokace prostředků o cca 0,5 mld. EUR 

 snížení míry spolufinancování na 70 % 

 alokace na 3 kategorie regionů: méně rozvinuté, přechodové a rozvinuté. 

 vyšší možnosti převodů mezi fondy a kategoriemi regionů  

 koncentrace na sociální začleňování, stanovení procentuálního podílu na rozvoj měst 

(6%) a oblast klimatu 

 tlak na rychlejší čerpání prostředků (pravidlo N + 2). 



Program přeshran iční  spo lupráce  Česká  repub l ika  –  Bavorsko  2021-2027 bude 
zaměřen  na  rozvo j  a  posí len í  výzkumných  a  inovačních  kapac i t ,  podporu  př izpůsobení  
se  změnám  k l imatu  a  prevenc i  s  n imi  spo jených  r iz ik ,  posí lení  ochrany  a  zachování  
př í rody  a  b iod iverz i ty,  rozš i řování  spo lečné  nabídky  vzdě lávání ,  posí len í  úlohy  ku l tu ry,  
př í rodního  dědic tv í  a  udrţ i te lného  cestovního  ruchu,  podporu  přeshran iční  spo lupráce ,  
ins t i tuc í  a  t rad ičn í  p ro jek ty  setkávání  l id í  přes  h ran ic i  ( tzv.  peop le - to-peop le  pro jek ty ) .  

 
  

Program bude navazovat  na Program přeshran iční  spo lupráce  Česká  repub l ika  –  
Svobodný  s tá t  Bavorsko  Cí l  EÚS  2014-2020.  Nadále  budou p la t i t  obecné  podmínky  
podpory  jako  je  pr inc ip  par tners tv í ,  p r inc ip  přeshran iční  spo lupráce  a  prokazate lný  
poz i t ivn í  přeshran iční  dopad na dotační  území  po  obou s t ranách  h ran ice .  

.  
 

O pros t ředky  budou moc i  ţádat  např ík lad  veře jnoprávní  ins t i tuce  nebo neziskové  
o rgan izace .  Podrobný  přeh led  vhodných  ţadate lů  bude s tanoven  pro  kaţdou  inves t iční  
p r io r i tu  zv lášť .  

 
  

Podpora  bude poskytována,  s te jně  jako  v  minu lém  programovém  období ,  pro jek tům  
s  poz i t ivn ím  přeshran ičním  dopadem na území  Kar lovarského,  Plzeňského  a  
J ihočeského  k ra je  a  př íhran ičn í  část i  v ládních  okresů  Horní  F ranky,  Horní  Fa lc  a  Dolní  
Bavorsko .  

 
  

PROGRAM PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ČESKÁ REPUBLIKA -  

SVOBODNÝ STÁT BAVORSKO (2021 -2027)  

 



Program spolupráce  Česká  republ ika  –  Svobodný  stát  Sasko 2021–2027 

podporuje   místní  pro jekty  s přeshraničním  významem  př ipravované  ve spolupráci  

českých  a  saských  kooperačních  partnerů .  Zaměřuje  se na ši roké  spektrum témat  

nabízených  v  rámci í  regionální  po l i t iky  EU. 

 

Mezi  podporované  ob last i  patř í  i  nadále  pro jekty  zaměřené  na př izpůsobení  se 

změně  k l imatu,  zvyšování  b iod iverz i ty,  podpora vzdělávání  a  školské  pro jekty,  

podpora kul turního  dědictv í ,  udrţ i te lného  cestovního  ruchu a spolupráce  inst i tucí .  

Novým  tématem  je  podpora výzkumu  a  inovací  a  rozvoj  sí t í  mezi  akademickou,  

hospodářskou  a  podnikatelskou sférou .  

 

  

PROGRAM PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ČESKÁ REPUBLIKA -  

SVOBODNÝ STÁT SASKO (2021 -2027)  

 



Program bude zaměřen  na  reg ioná ln í  a  místn í  p ro jek ty  s  přeshran ičním  významem,  u  

k terých  bude opět  k laden důraz  na  je j ich  skutečné  přeshran iční  dopady.  K f inancování  

budou vybí rány  pouze takové  p ro jek ty,  k teré  mohou prokázat  významný  poz i t ivn í  dopad na 

české  a  polské  př íhran ič í .  

Prost ředky  p rogramu budou pouţi ty  na f inancování  opat ření  souv ise j íc ích  s :  

-  př izpůsobením  se  změnám  k l imatu ,  p revence  r iz ik  a  odo lnost i  vůč i  katas t ro fám ;  

-   posí len í  b iod iverz i ty,  ze lené  in f ras t ruk tury  ve  městech  a  sníţení  zneč iš tění ;  

-  posí len ím  úlohy  ku l tu ry  a  cestovního  ruchu v  hospodářském  rozvo j i ,  soc iá ln ím    

zač leňování  a  soc iá ln ích  inovacích ;  

-  rozvo jem udrţ i te lné,  in te l igentn í  a  in termodá ln í  mobi l i ty  odolné  vůč i  změnám  k l imatu ,   

včetně  lepš ího  př ís tupu  k  s í t i  TEN-T a  přeshran iční  mobi l i ty ;  

-  posí len í  růs tu  a  konkurenceschopnost i  malých  a  s t ředních  podniků  a  spo lupráce  ins t i tuc í  

a  obyvate l .  

 

Podpora  z  programu je  směřována  ze jména  veře jnoprávním  ins t i tuc ím  a  nez iskovým  

organ izac ím .  Pro  par tnery  pro jek tů  je  pov inný  p r inc ip  vedoucího  par tnera ,  tzn . ,  ţe  jeden 

z  pro jek tových  par tnerů  je  určen  jako  vedoucí  par tner  pro jek tu ,  který  zodpovídá  za 

rea l izac i  ce lého  p ro jek tu  a  vţdy  musí  mít  min iá lně  jednoho pro jek tového  par tnera  se 

s íd lem  na  druhé  s t raně  h ran ice .  

 

Opatření  f inancované  z  programu musí  mít  vţdy  přeshran iční  dopad,  tzn .  ţe  je j ich  dopad 

musí  být  po  obou s t ranách  česko -polské  h ran ice .  Způsob i lým  územím  p rogramu jsou na  

české  s t raně  k ra je :  Liberecký ,  Krá lovéhradecký,  Pardub ický ,  Olomoucký  a  

Moravskos lezský  a  na polské  s t raně :  subreg iony  Je len iogórsk i ,  Wałbrzysk i ,  Nyski ,  

Opolsk i ,  Rybnick i  a  Bie lsk i  a  Powiaty  Pszczyński  a  Strzel ińsk i .  

 
 

PROGRAM PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ČESKÁ REPUBLIKA –  

POLSKO (2021-2027)  

 



Nový  program spolupráce  bude navazovat  na program Interreg V-A SK-CZ.  Budou 

zachovány  současné  ř íd ic í  a  kontro lní  s t ruktury,  které  zaj is t í  efekt ivní  a  cí leně  

or ientované  př idělování  dotačních  prostředků  Evropské  územní  spolupráce  pro 

období  2021 –  2027.  Stejně  tak  bude zachováno  programové  území,  které  umoţní  

podporu pro pro jekty  s  pozi t ivním  přeshraničním  dopadem v Jihomoravském,  

Zl ínském  a  Moravskoslezském  kra j i  na české  straně  a  v Trnavském,  Trenčínském  a  

Ţi l inském  kra j i  na slovenské  straně .  

 

Program bude s ledovat  zlepšení  konkurenceschopnost i  společného  příhraničního  

prostoru,  posi lování  jeho soudrţnost i  a  budování  atrakt ivního  prostředí .  Temat ické  

cí le  budoucích  programů  budou stanoveny v souladu s obsahem nových  nařízení  

pro Evropské  strukturální  fondy.  Konkrétní  temat ické  cí le  se budou or ientovat  podle 

skutečných  potřeb .  Při  plánování  budou zohledněny  regionální  zvláštnost i  a  

zároveň  bude zachována  koncentrace na omezený  okruh temat ických  cí lů  tak,  aby 

se zdokonal i ly  výsledky  programu.  

 

Příprava  programu se zaměřuje  především  na témata,  jako jsou podpora a rozvoj  

kul turního  dědictv í  a  podpora rozvoje  cestovního  ruchu,  výchova  a  vzdělávání ,  

environmentá lní  udrţ i te lnost  a  péče  o  ţivotní  prostředí ,  cyk lodoprava a j iné  

al ternat ivní  (ekologické)  způsoby  dopravy,  kul turní  spolupráce  (people  to  people) ,  

inst i tuc ionální  spolupráce  a  in te l igentní  města  a  reg iony.  

 

  

PROGRAM PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ČESKÁ REPUBLIKA -  

SLOVENSKO (2021-2027)  

 



Nový  program bude navazovat  na program Interreg V-A Rakousko -  Česká  republ ika  

pro období  2014-2020 a bude tak pokračovat  v  podpoře  regionálních  a  místních  

projektů  př ipravovaných  ve spoluprác i  partnerů  z  obou stran hranice s pozi t ivním  

dopadem na společné  území .  

 

Hlavním  cí lem  bude prostřednic tv ím  rea l izace projektů  v  následuj íc ích  temat ických  

ob lastech:  věda  a  výzkum,  ochrana k l imatu  a ţivotního  prostředí ,  vzdělávání ,  

ku l tura a cestovní  ruch a dále  systémově  zaloţené  podpoře  udrţ i te lné  přeshraniční  

spolupráce  cí lené  na zlepšení  ekonomické,  sociá lní  a  územně - technické  in tegrace 

příhraničních  reg ionů .  

.  

  

PROGRAM PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ČESKÁ REPUBLIKA -  

RAKOUSKO (2021-2027)  

 



Předběžný návrh celkové alokace prostředků  v 

rámci regionální politiky EU pro české regiony 

na období 2021-2027 

Alokace prostředků  regionů / alokace v mld. EUR b. c.  

období 2014-2020 2021-2027 

méně rozvinuté regiony: HK, 

KV, LB, MS, PU, OL, UL, ZL 15282 7524 

přechodové regiony: JČ, JM, 

PL, STČ, VY 0 5567 

rozvinuté regiony: Praha 88 82 


